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nů la bvchom míli konečně ifJ sby bdělí nad tím by ládní tre
starci uprchlíci phd spuvedlno- -

dílna na Railroad ave a 19 ul

druhý precinkt na 34 a U ulPokrok Západu
toho důkazem jest náhlá cesta ná-

čelníka generálního štábu ruské

armády ku hranicím Afghánistánu
a proto oči celého světa obrací se

Papírní ttr a

WjJ
Blahoslaveni ti kdož mohou

prasata chovat však hůř je těm

kdo musí vepřové kupovat!

Ten pluhový trust narazil se

svým pluhem na pařez u Moline v

Illinois a nemůže 8 fleku

#

Kitchener zapověděl svým pod
řízeným důstojníkům aby nevozili

piana sebou To snad aby mohli

lépe utíkat ne?

Bicyklový trust ani se víeini

svými bicykly nemohl v posledním
roce dohonit prosperitu jak vidí-

me z poslední výroční jeho správy
#

Svoboda nám nade všecko —

to jest přece známá věc—

proto volit pro Svobodu
měl by každý našinec!

MlaiW Richard Crokkr ít:u na

cornelliknu universitu studovat a

vzal si sebou za společníky Šest

buldogů Tammioystické buldo-g-

si vSík otec jeho ponechal v

New Yorku

Presidisnt Roosevelt po celV

svůj Život byl a jest mužem po-

vinnosti která nezná bázně ani
slabé povolnosti A tato vzácná

jeho vlastnost jest nám zárukou
že jméno Rooseveltovo spojeno
bude s nejzdárnějšími stránkami
americké novodobé historie

Mladí Rockefeler se oženil a

daroval své nevěstě jako svatební
dar přeskvostný diadem z déman-

tů a perlí Přejeme to od srdce

jeho nevěstě ale máme starost

aby si to papínek ženichův nechtěl

vynahradit a nepíirazil nám na
karazinu

Amerika nedobVvá svá vítězství
nad Evropou pomocí zbraní ale

pomocí svých peněz a své energie
Nedávno zakoupil americký syn-

dikát největší sklárny v Belgii za

{40000000 a toto průmyslové
odvětví které tam počalo upadat
bylo americkým kapitálem a ener-

gií opět vzpruženo k novému ži

votu

Za několik milionů dollarů
svých akcii odložil ocelářský trust
stranou a v nejkratŠÍ době nabídne

je za původní cenu ku koupi svým
165000 dělníkům jež zaměstná-

vá ve svých závodech Tím chce
trust docíliti aby jeho dělnictvo
stalo se zároveň podílníky na zá-

vodech čímž doufá předejiti všem
dalším sporům v budoucnosti
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V Salině county běží chlapík
jmenuje se Drdla f
toho zvolte —nechybíte
volám z plna hrdla!

#

Cukerný trust se pustil do fajtu
s vyrabitely řepového cukru Jen
hoši řežte se jménem páně bez-

toho jste dost dlouho řezali od-

kupníky cukru
#

Demokratický státní výbor v
Ohio nemá žádných peněz na

kampaS Tím lepší pro něj bez-

toho kdyby je měl tu by je zby-
tečně jen vyhodil

#

Lord Kitchener podobá se na-

ším vynálezcům balonů kteří toho
tolik naslibují co se svým balo-

nem udělají ale žádný se ještě
nedočkal aby sliby ty splnili

V Arizoně nalezeno bylo zlato
Teď se zajisté rozmnoží její oby-
vatelstvo takovou měrou že bude

1

4é

hlédnouti všichni a rozpoznali na

které straně jest prospěch čeakého

voličstva Republikánská strana

po svém vítězství přinesla nám

nejen znamenité zlepšení poměrů
ale ona zároveň ukázala se uzna-

lou vůči Čechům za podporu jaká
jí byla poskytnuta v posledních
presidentských volbách a vzhle-

dem k tomu doufáme že všechno

přemýšlející české voličstvo roz-

množí letos republikánské řady a

bude pomáhat jík slavnému vítěz

ství!

Americky dělník jest placen
mnohem lépe nežli evropský on

však také zaslouží každý cent své

mzdy poněvadž není pouhým

strojem který pracuje jak se mu

nařídí ale svým vlastním rozumem

a svou praktickou zkušeností do-

vede si různou práci zlehčiti a vý-

robu rozmnožiti Proto jest také
vzdor svému vyššímu platu dělní-

kem nejlacinčjŠím Americký děl-

ník jest daleko intelligentnější
evropského a toto stále pokračují-
cí vzdělání jeho konečně povede k

rozluštění různých sporných otá
zek mezi kapitálem a prací a sice

cestou vzájemného dohodování

Prvý důležitý krok v tomto směru

učiněn byl v Columbus O kde
se řemeslné dělnictvo dohodlo s

vyrabitely že veškeré sporné
otázky mezi nimi vzniklé nebu
dou více vyřizovány stávkami ani

hromadným propuštěním z práce
Obě strany se navzájem zavázaly
že veškeré sporné body jež nebu-

dou vyřízeny přímo mezi zaměst-

navatelem a dělnictvem budou

předloženy zvláštnímu rozhodčí-

mu výboru sestávajícímu ze zá

stupců obou stran a rozhodnutí
tohoto výboru bude konečné a

právoplatné v jakémkoliv sporu

Nové nebezpečí pro evropský mír

Smrt Abdura Rahmana afgan-skéh- o

chána přivodila zároveň za
sebou stíny nového nebezpečí pro
evropský mír

A v čem spočívá toto nebezpečí?
V osazeni Heratu po němž Rusko
touží již déle nežli 25 roků a o

nějž po celou tuto dobu vede

diplomatický spor s Anglií Teprv
předešlého roku ukončen poslední
spor mezi oběma říšemi o toto
území rozkládající se v středu
Asii

Oddělení ruského vojska bylo
totiž vysláno z Kavkazu do Koosh-k- u

nalézajícího se na hranicích

Afghanu a zde rozložilo se tábo-

rem vzdor nejprudšímu protestu
Angličanů kteří se obávají že od-

tud Rusové v příhodné době vyrazí
na Herat a jej obsadí
Strach Angličanů jest ovšem

oprávněný neboť jedná se jim o

jich pokladnici o divuplnou Indii

Když jeden z nejprudšícb diplo-

matických sporů v r 1885 byl
skončen tu anglická správa Indie

počala stavěli dráhu k jižním hra-

nicím Afghánistánu a Rusko tou
samou dobou započalo se stavbou
své dráhy z Kavkazu k severním

jeho hranicím

Krajiny jimiž tyto dráhy vedly
si obě říše přivlastnily a sice An-

glie zaujala Kašmír a Beludžistan
na jihu a Rusko obsadilo Bokharu
a severní část území Turkomanů
a nyní fhezi hranicemi těchto dvou

říší rozkládá se již jen 300 mil

afghánského území

Kdyby mělo dojiti ku krvavému

sporu rrezi Johnem Bullem a ru-

ským medvědem tu by Herat byl

nejdůleŽilějšíra bodem k válečným

operacím a proto Aoglie nahlíže-

jíc jeho důležitost již před šesti

roky naléhala na to aby Herat

připojen byl trvale k Afghánistánu
Tím ovšem chtěla docíliti aby se

Rusko tohoto důležitého území

nezmocnilo a také se jí to poda-

řilo "--
Od té doby Číhají obě mocnosti

na sebe jako kočka na myš Kdyby
se Angličané odvážili hnouti na

jižní straně Rusko by odpovědělo
obsazením Heratu a kdyby Rusko
se hnulo na severní straně Angli-

čané vytrhnou proti nim z jižních
hranic
Herat jest jednou z největších

částí střední Asie a obyvatelstvo
jeho čítá asi milion duší Obsazení

jeho bylo by klíčem k Indii ovšem

sem by ruské vojsko tak snadno

neproniklo neboť Aoglie má ob-

sazeny a opevněny veškeré horské

průsmyky k Indii vedoucí a háji-

la by je 8 nejzoufalejším napjetím
všecb svých sil

Přece však si netroufá že by je
udržela proti ruskému medvědu a

proto vidí jedinou svou spásu v

tom aby hleděla ho udrželi od

hranic Indie tak daleko jak mož

no a vzpírá se zuby nehty proti
obsazení Heratu ruským vojskem

K tomu však se nesou cíle všech

ruských diplomatů za posledního
čtvrt století a je li ruská armáda a

ruské loďstvo tak dalece hotovo

by se mohlo puslit do krvavého

zápasu Anglií tu jsou marný
všecky diplomatické kličky
Ruský medvěd půjde v před za

kořistí na kterou má již dávno
zálusk bez ohledu na hněvivé
vrčení britického lva

Že Rusko připravuje se v kon

činách oněch k vážným krokům

Čtvrtá warJa — první precinkt
OnVrmanův hotel na 25 a O ul

druhý precinkt na 31 a O ul

Pátá warda — první precinkt úřa
dovna dřevařského obchodu

na F ul a boulevar-d- u

druhý precinkt Haskellova bu-

dova dřívější ústav Dobrého pa
stýře na 37 a M u' šestá warda
— první precinkt stan na 24 a D

ul druhý precinkt v č 413 sev

26 ul

— Kdo chce míti svůj domov
má příležitost nyní si jej opatřili
Loty-

- v B Ti Wilcox add jsou
pěkné a laciné B E Wilcox

maj So Omaha 11

— Správa městská pomýšlí váž-

ně na ustanovení městského léka-

ře Ve čtvrtek oznámen byl případ
neštovic a městská správa po zku
šenostech jakých nabyla minulou
zimu kdy větší počet osob rozne-

mohl se neštovicemi uznává že

ustanovením městského lékaře u

šetřila by mnoho peněz Za krát-

kou dobu neštoviční nákazy za-

placeno bylo lékaři $600 a dočasné
zdravotní komisi 1100 v čemž

zahrnuta i ztráta nemocnice jež
shořela Jedná se tudíž o to jme-

novali městského lékaře s platem
Í50 a zároveň pořídit! nemocnici

pro osoby onemocnélé neštovice-

mi

— B E Wilcox chvalně zná-

mý pozemkový jednatel v South
Umaže dal rozměřili na loty svůj
majetek 4 čtverce východně od

Brown Park školy mezi 13 815
ulicí a mezi U a W ležící a dal jej
přivtěliti k So Omaze pod jmé-
nem B E Wilcox add to South
Omaha Celý ten přídavek ob

sahuje 60 lotů Ulice 13 je
okresní cestou a výlohy spojené
s opravami ponese okres Loty
tyto jsou nyní dány do prodeje
panem Wilcox-e- a prvních to
lotů bude prodáno po I50 jeden
20 lotů po $100 jeden za násle

dujících podmínek: Jedna pětina
kupní ceny musí býti složena ho
tově a zbytek ponechá se na splát-
ky $5 měsíčně s úroky 6 procent
Majetek je čistý a daně za rok
letošní budou též zaplaceny 11

Jsou na rozdání

Velmi pěknou snůšku ozdob-

ných a užitečných předmětů jež
rozdány budou za prémie možno

spatřili v jižním výkladním okně
v průčelí Flynn Food and Cloth-in- g

house na 24 ul Mr Fiynn
tvrdí určitě že všechny předměty
tyto nestojí odkupníky jeho ani

jediného centu a že nikdy nebéře
se na ué zřetele když ceny jsou
udávány Peníze vynaložené na

předměty tyto jsou ušetřeny na

jiných odvětvích ohláškových a

jak se pan Flynn vyjádřil rozdíl
ve vydání mezi obchodním domem

jeho a obchody omažskými posta-
čí na více než na opatření všech

těchto prémií

— Zítra ve čtvrtek 17 října
jest prvý den registrační Všichni
kdož budou letos chtít volitimusí

být znovu registrováni

Zprávy spolkové

Loie Jan Hus ě L KořP
odbývati bude schůzi ve středu
16 října v 8 h večer v Sokolov-
ně Přítomnost všech Členů nutná
jelikož důležité jedoání a placení
příspěvků předléhá Z rozkazu Vel
Kancléře Bed Sláma

VOLTE PR0

Win Alstaclta

řádnéha republikánského 1 nariieaee

ZA SMÍRČÍHO SOUDCE

jest hlavním stanem

pro vše co potřebujete pro

podzim neb zimu

Nejlepš! a nejmódněji

Šatstvo obuy plášté
3

iňodní zboží střižné
zboží hedvábí koberce

záclony přikrývky
spodní prádlo atd

při cenách jež jsou rozhodně

nejnižšími

— Předplácejte na Pokrok Zá

pádu pouze #1 oř ročně

stí a anarchisté nebyli dopravová-
ni v lodích na naše břehy a tvrdí
že tito komisaři museli by se spo-

lehnout! na místní policii a proto
Powderly navrhuje aby od každé
ho přistěhovalce se žádal jeho
čistý policejní rekord který by bo

jedině opravfioval k přistání na

březích Spoj Států
K podpoře tohoto svého návrhu

Powderly dodává že zločinci a

podvratné Živly dovedli by obelstil
i toho nejbdělejšího inspektora a

že jedině takovýmto policejním

průkazem by se tomu dalo úplně
zabránili

Dosavadními zákony pravidlu-jícjm- i

přistěhovalectví komisař

má právo zadrželi všechny osoby
bez peuězznámé zločince a osoby
stížené nakažlivými nemocemi

všichni ostatní přistěhovalci mají
však dosud nerušený přístup do

Spoj Států
Tato agitace proti přistěhova

lectví která se pomalu rozvinuje

pomocí amerického časopisectva

najde jistě v době nejblíŽe příští
svou cestu do zákonodárných
těles Spoj Států a zde bezpochyby

dojde k projednání návrhů obme

zujících přistěhovalectví
To bude také jeden z nešťast-

ných důsledků Czolgoszov? bídné-

ho zločinu
Vrah byl zde sice narozen a vv

chován leč vzdor tomu jest pova-
žován u jisté třídy Američanů jen
za "cizince" v této zemi zroze-

ného"
V zákonodárných tělesech uči-

něno v posledních letech několik

již pokusů na obmezení přistěho
valectví žádný však nesetkal se s

úspěchem nyní však můžeme býti
na to připraveni ze takový zákon
uzří brzo světlo světa ve Wash-

ingtonu

i ZE SOUTH OMAHY
'

1

— "Vynálezce" Britts hledá

nevěstu kteráž by mu přinesla
nejméně J 1000 věna Na osobě

mu prý pranic nezáleží nýbrž jen
na té tisícovce kterouž potřebuje
na zdokonalení svého vynálezu —

perpetuum mobile "Vynálezce"'
ten slibuje zároveřl druŽbovi jenž
mu nevěstu s tisícem dollarů opa-

tří do roka doručiti odměnu v

obnosu ř 1000 Nevíme kolik

nevěst dosud se přihlásilo
— Jen si pomyslete v South

Omaze lze dostati loty za {50 je-

den Ke koupení u B E Wil-cox- e

So Omaha 11

— Kladení kolejí na severní

straně Cudabyho nakládáren bylo

již dokončeno á nyní počalo se s

budováním dodatečných platform

určených k nakládání výrobků na

jižní straně závodu toho Až

platformy tyto budou zhotoveny
bude lze nakládat! na 27 Železnič-

ních vozů najednou
— Republikáné zahájili ve stře-

du večer volební kampaň schůzi

ve Woódman hallu Schůze ta

byla voliči četně navštívena a též

většina republikánských navrženců

pro úřady okresní do schůze té se

dostavila Mezi těmito nalézal se

též krajan Bedřich Dienstbier re

publikánský navrženec pro úřad

okresního komisaře čtvrtého di

striktu Minule přinesli jsme

omaŽských stručný živo-

topis p Dienstbiera Životopis
páně Dienstbierův jest prostý Od

mládí svého odkázán byl takřka

úplně sám na sebe a tím Čím

jest stal se jenom vlastním svým

přičiněním Odporučovati jej kra-

janům našim v South Omaze zdá

se nám býti takřka zbytečným

Vždyť znají téměř všichni p
Dienstbiera osobně a vědí též Že

zaslouží si plně podpory jejich

Jest mužem práce a mužů práce
dovede si vážit! Toho důkazem

jest nejlepším že uznávaje důleži-

tost práce orgaoisované sám

dobrým příkladem krajany před
chází jsa členem unie klerků

Ostatně nepochybujeme že kraja-

né southomažští bez rozdílu politi-

ckých stran hlasy své mu odevzdá

jí a tím zvolení jeho zajistí

— Neplaťte vysoký nájem a

kupte si raději lot v B E Wilcox

přídavku pokud je výběr 11

— Přítomně v jedenácti naja-

tých světnicích vyučovány jsou

dítky veřejných škol a supf rinten
dent J A McLcan vyjádřil se ve

středu večer že dle jeho náhledu

ještě několik jiných musí býti na

Čas propajato Školní budova na

42 a L ul jest téměř dohotovena
a očekává se Že v době nejkratši
bude vyučování v ní '

zahájeno
Škola ta jest o dvou třídách a uči-

telky nebyly dosud jmenovány

— Okresní klerk Haveríy a po
uliční komisař Clark najali násle-

dovní místnosti v nich se bude

dne 5 listopadu voťti Prvá warda

— první precinkt v zadu č 601

ev 20 ul druhý preciokt Collin- -

sův obchod hudebninami na 24

K ul Druhá warda — první pre- -

cinkt Petelkova budova na 24 a
N ul druhý precinkt PivoBaova

budova na 21 a Q ul Třetí

warda — první precinkt kováfskt
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Oháiky
Drobní a rfizné ohláiky uverrjllulem pouze

kdy 2 penizn k objednávce přiloženy Jw u
fn droone otitásWj obyčejné vulkottti nepře
kh tijí f palec fitirne 7& cenili iu thkrit Za
mina odlišeni blahopřáni limrti a Jlns iits
ne $400 til pnluo kaié nvenjnOní
Nechť k- - 'ý proto při loži oojednárcn tolik
ppnfrt Jak velko i ohlášku miil st pfele feny
itiiátek na delsi dobu oaiáiul te ochotné na
ujídáni

Zásilky peacs
tnu nejbeipef níjíl kdy! so koupi na politi
v li expressu "Money Order" a týl nám se
unie Též v registrovaném dopise aneb p-
oučkou bankovní Jest íisllka Jista Kdo
ehce platili cueckem" na bank nm hť míle

centu vice proto že tolik musíme platit
moku za kolekci aneb ar koupi směnku
Idraft) na Omanu Chicago neb New Vork Na
ilste drobných penex plljmeme též i - a

kolky Viechny zásilky nechť Jmu
saslany pod Jednoduchou adresou pouze tak-

to
Pokrok Západu

Omaha Neb

Omaha Neb 16 října 1901

Republikánský lístek státní

Za BeJvyMIbo soudce—

S H Sedgwick z Yorku
Za Hditele university—

C J Ernst z Lancaster

Rcpabllkánský lístek okresní

Za terlf- a-

George McBride
Za aoudoe—

D M VlNSONHALER

Za listovního—

Thomas S Crocker
Za klerka— -

Charles Unitt
Za pokladníka—

WlLLIAM ] HUNTER

ZameMíe—

P A Edquist
Za Ikoldozorce—

E J BODWELL

Za koronera—

E F Brailey
Za komisara 1 distriktu—

Lyman Watermaíí
Za komisara 4 distriktu—

Fred Dienstbier
Za policejního soudce-- -

Louis Berka
Za policejního soudce v 80 Omaze- -

Charles Altstadt
Za poalaaoe do leglsia tury—

John W Baton

Již uplynul rok a dva měsíce od

té ďoby co nynější vydavatelé
"Pokroku Západu" převzali list
ten od "Národní Tiskárny" Při

přehlídce kněb však shledali jsme
že jest značný počet těch již nám

dluhují za celý rok a to vzdor
tomu že předplatné na "Pokrok

Západu' jest poutě $1 06 rotní
Vzavše zřetel na stížnosti četných
našich čtenářů že týdenní časopi-
sy české jsou příliš drahé u po-

rovnání s časopisy anglickými
odhodlali jsme se hned po pře-

vzetí závodu snížiti přeplatné na
"Pokrok Západu" na % i 00 ročně
Učinili jsme tak v naděj i že odbě-

ratelé našiv uznání snahy naší
zašlou nám předplatné — jeden
dollar — ku předu tak jako činí a

Hniti musí odběratelé listů angli-

ckých Však naděje naše se ne-

splnily Mnoho jest těch již 8

předplatným jsou pozadu! Obra-

címe be tudíž k dluhujícím odbě-

ratelům "Pokroku Západu" se

snažnou žádostí aby se zasláním

dlužných obnosů neotáleli Vy-

dání naše jest velké dělníci naši

chtějí svou mzdu - a protož při
ročním předplatném ioo měli

by odběratelé "Pokroku Západu'
platiti spíše ku předu než zůstá-

vat! — ďlužoi- - Snahou naší jest

t lokonalovatí stále časopis náš k

čemuž jest nám třeba ochotné pod-

pory našeho čtenářstva Doufají-
ce že se nám podpory té dostane
trváme v úctě %

Vyd "Pokroku Záýadu'

~

Ocelářský trust dle poslední
své správy se znamenitě vyplácí
Dojde li palr k tomu aby ho kon

Kfes vyplatil?
Afchanistansk? chan zemřel a

s ním možná dokonal také anglo- -

nský mír který beztoho již
skoro čtvrt století stonal na úbytě

Virginii nAležíta smutná zAsl- u-

ha že chce v oblasti své obmezit

patnáctý dodatek k ústavě Spoje-

ných Států Co tomu ale řekne

lid?

V Kaní as City vySly všechny

školní děti na stávku poněvadž
chtěli vidět cirkusovou parádu
V tom se jeví pravá americká roz-

hodnost
President Roosevelt si myslí ze

j:t Bílý dům dosti dobrý pro
1 :io To tádi věříme! Tisíce ji- -

i lidí i také myslí Že by byl

t dobrý pro ně
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v této době V dálné Ami

Počátek koncA?

Z jižní Afriky z tohoto hrobu

anglické vojenské slávy přicházejí
stále více a více překvapující
zprávy

V předešlém týdnu bylo angli-

ckou vládou oznámeno že stanné

právo v Kapské kolonii rozšířeno

bylo na Kapské město Simons-tow- n

Wynberg Port Elizabeth
Port Alfred a East London

a Wynberg nalézají se
v distriktu Cape towuském a s

tímto městem tvoří konečné stani-

ce dráhy počínající v Mafekingu
a v Kimberly
Port Elizabeth Port Alfred a

East London jsou konečně stanice
tří různých drah "

protínajících
Kapskou kolonii

Uvádíme tato fakta k lepšímu
porozumění našeho čtenářstva
neboť z nich teprve lze náležitě

pochopili jak bledě to s anglickým
panstvím v Africe musí výpad: t

když Kitchener jest nucen prohlá-
sili stanné právo i v přístavních
městech Kapské kolonie

Prohlášení stanného práva v

Kapské kolonii staví tuto na ten

samý stupen jako zem zaplavenou
nepřítalem aneb zem dobytou a

pokořenou Veškerá občanská

správa jest tam zrušena a vojen

ský zákon zaujímá její místo Ad

ministraci přijímá vrchní velitel

armády do svých rukou a osoby
obviněné z velezrády aneb z ne

přátelství k stávající vládě podlé
hají právomoci vojenského soudu
Tímto násilným prostředkem

doufá anglická vláda že zničí

veškerý odpor který se vůči ní

jeví v holandském obyvatelstvu
Kapské kolonie a zároveřl že za

mezí připojování se dobrovolníků
k bojujícím komandům Búrův a

překazí také dobrovolné špehoun
ství kterým často prokazovány
neocenitelné služby velitelům
Búrův

Ve vnitrozemních distriktech

Kapské kolonie stanné právo bylo
zavedeno již dávno leč tam jak
z událostí víme nemělo valného
účinku poněvadž Kitchener by po-

třeboval nejméně desetkráte tak
velikou armádu jakou má aby
mohl střežit nespokojené s Anglií
obyvatelstvo vnitrozemní Ovšem

ve vytčených shora městech bude
moci Kitchener stanné právo
snadněji prováděn ale potlačí li

ním odpor proti Anglii který pa
trně proniknul již až do těchto

přístavních měst to zůstává otáz
kou času- - l
Jaký bude účinek tohpto nové

ho násilí které Kitchener jménem
anglické vlády páše na obyvatel-
stvu Kapské koiie? Bude jím

anglické panství v jižní Africe

upevněno aneb znamená to počá-

tek jeho konců?
Prohlášení stanného práva v

celé kolonii jest důkazem strachu
a jest to zároveřl přiznáním Že

obyvatelstvo jest syto anglické
nadvlády a že proti ní revoltuj

Dosuď jsou to jen jednotlivci
aneb malé hloučky jež se zbraní
v ruce vystupují proti Anglii ale
snad je zapotřebí jen nějaké jiskry
aby celé holandské obyvatelstvo
Kapské kolonie povstalo a připo-

jilo se k zápasícím svým bratřím
z Oranžska a ze Zaválska

Kdož ví není-l- i toto poslední
prohlášení stanného práva tako-

vouto jiskrou jíž se vznítí plamen
povstání po celé Kapské kolonií a

jež zároveň bude znamenati počá-
tek konců paaství Anglie v jižní
Africe

Plány k obmezení pristébo-valect- va

Za poslední fiskální rok obyva-
telstvo Spoj Států rozmnoženo

bylo o 586552 duší přílivem při
stěhováků do této země Příliv
tento byl o 47219 duší větší nežli
rok před tím a z tohoto množství

453 496 osob přijelo sem v mezi-palub- í

V celku tito přistěhovalci
přivezli sebou do této země

peněz tedy průměrem
Si 4 12 na jednu hlavu kdežto rok

před tím přivezli průměrem pouze
Š 1 3 69 na jednu hlavu

Tyto zajímavé číslice dozvídá-ra-:

se z poslední zprávy přistěbo-valeckéh- o

komisaře a k nim při-

pojena jsou ještě následující fakta:

Největší vzrůst v přílivu přistě-bovalectv- a

objevil se u Italů po
cházejících hlavně z jižní části
Itálie dále u Rusínů Arménů

Syřanů Řeků Chorvatů a Dalma-tinc- ú

a mezi těmito osobami jest
úžasný počet těch kteří neumí ani
čisti ani psáti
Komisař Powderly známý svou

nepřízní k přistěhovalectvu ve své

zprávě podává též míočnf jakým
spůsobem by se ?alo obmezit při-

stěhovalectví do této země 8 nímž
se prý nyní valí do Spoj Států
mnoho nežádoucích Živlů

PowderIy nemá mnoho důvěry
v aávrbaby ustanovení byli zvlášt-
ní komisaři 6d Spoj Států ve

všeckr přístavech evropských a ti

mít aspoS poněkud oprávněné ná-

roky aby byla povýšena z territo-ri-e

na stát

Vaniček je dobrá duše
a na srdci mu leží

každičký Čech by zvolen byl
jenž v Butler county běží
Nuž budoucnost nejlépe nám poví
zda poslechnou rady Vaničkový

#!''
Nyní nám dokonce hrOzí whis-ko- vá

válka A to zrovna v době
kdy máme zimu s jejími nezbyt-
nými průvodčími — nastuzením a
rýmou— přede dveřmi a kdy "hot
wiiisky" je věc nejen dobrá ale i

užitečná'

Růžek v májové korně zlámal
krk nejen jeho tvůrci Pbillipsovi
ale také bursiánům v Minneapolis
Ty růžky zdají se být pro bursiány
náramně nezdravé jak se osvěd-

čilo i na Hutchinsonovi a Leite
rovi a přece tak rádi do nich lezou!
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Tuhle se jeden demokratický

časopis v Chicagu přiznal že de
mokraté nemají kus zásady na
kterou by se mohli před národ
postavit To my prohlédli dávno
škoda však že jest ještě tak mno
ho lidí kteří jsou duševní slepo-
tou raněni!

Ať si říká kdo chce co chce
věc je tq přec jenom jistá
že na povrch se povznese
vždy konečně pravda čistá

A ta pravda v této době
mocnou silou zas se jeví
že republikáni jsou zrnem
ty ostatní strany—plevy!

#

Jedna správa v duši moji
radostně seuja!a
když jsem čet že v Colfa x county
navržen byl Fiala
Nuže Češi svorně k dílu

ve bratrském zápalu
ať zvolíte v den volebuí '

Šerifem si Fialu! ~
#

To nemůže Žádný popřít—
v dvou oborech lidské práce
vynikáme víc než jiní
v žírné naši Nebrasce
Jedni z těchto chlapíků jsou

stateční čeští farmáři
druzí pak jež nelze "zbítnout"
jsou čeští naši mlynáři

V NEJTÉŽŠlCH DOBÁCH KDY JEHO

vlast krvácí pod násilnou rukou
ntnáviděného Angličana tu strý-

ček Pavel president zaválské re-

publiky neztrácí naději že spra-

vedlivý boj národa jeho dobojován
bude vítězně Tato naděj dodává
mu síly ve vysokém jeho věku a

zajisté každý upřímný přítel svo

body mu přeje by dočkal se oné

hodiny kdy vlast jeho bude zba-

vena anglických hord

Trans mississippskí kongres v po-

slední své zprávě oznamuje že v

západní části naší země nalézají
se ještě neosídlené pozemky na
nichž je místo k založení 800000
farem Veliká část těchto pozem
ků v nynějším svém stavu nehodí
se k osazení leč kdyby tam bylo
zaedeno~umělé zavodňování kte-

ré ostatně—dle dosavadních zku-

šeností— pojišťuje pravidelnější a

lepší sklizně nežli krajiny jež po-

žehnány jsou hojnými dešti

Vzdor tomu že Henry Clay
Avans pensijní komisař Spojených
Států jest rozhodným nepřítelem
všech lidí již získali aneb hledí
si získati pensi podvodným způ
sobem tu přece nalézá se skoro 1

railíďa jmén na pensijních výplat-

ních listinách naší republiky Z

každých 76 osob žijících ve Spo-

jených Státech jest jeden pensista
O Spojených Státech se nesmí
říci že by byly nevděčnými vůči

těm kdo někdy v jich zájmu vzali

zbrafi na ramena

Sedm set Indiánů kmene Chip-pew- a

žijících v reservaci Fond du

Lac blíže Duluth v Minnesotě

podrlo žádost k sekretáři vnitra

aby reservace byla otevřena k ve-

řejnému osazení V reservaci na-

lézá se asi 100000 akrů vesměs

dobrých pozemků Každá rodina
indiánská zabrala si dle práva při-

náležející jí pozemky a zde žije
živíc se rolničením Kmen tento

jest velmi pokročilý a jeho osa-

mocení v takovém velikém lánu

pozemku a touha po bližším sou-

sedství s bílými osadníky vedly je
k podání této žádosti

Za posledního roku vyvezu jsme
ze Spojených Států 3330890448
liber bavlny V roce tom náš

vývoz stoupnul o více nežli jeden
milion balíků proti předešlému
vývozu a toto faktum jest velice

potěšitelné pro pěstitelé bavlny
Této pěstuje se stále víc a více a

dobrý vývoz zajišťuje farmerstvu

dobré ceny Letos bude snad

vývoz ještě daleko větší poněvadž
v Číně —která jest jedním z naších

nejlepších odkupníkův — zavládl

již pokoj a objednávky odtud po-

čínají se k nám hrnouti V době

kdy začali tam boxerské nepokoje
tu náš vývoz bavlny do Činy byl

pranepatrný
Následkem rozšířených tržišť

pro americké maso a hrnoucích se

objednávek pracuje se v jatkách
— hlavně chicagských — dnem i

nocí a všechny přední firmy tamní

hodlají přístavkami rozŠířiti jich

závody Swift o potěšitelné této
situaci vyslovil se následovně:

"Ještě nikdy nemělijsme tak zna-

menitý trh v cizině pro naše maso

jako letos Dobrá jakost našich

amerických prasat a znamenitý

způsob jakým připravujeme je k

prodeji otevřely nám cestu do ce-

lého světa" Dle toho prase na-

šeho přičinlivého farmáře bude

špinavým ale dobrým drahoka-

mem t jeho hospodářských vý-

robcích

J Republikánská strana ve všech

okresích v Nebrasce kde usídlen

jest Český živel zachovala se letos

tak liberálně k nám a postaví ia do

pole tolik dobrých Českých obča

Nejnovfjil Kde domov můj budlera
i

K Je domov kde domov můj?
_Tam v Chicagu na radnici
kde bossové jsou vtlicí f-

-

t nichž každičký bere rád 4

tam kde může jenom brát „
tam a tam je domov můj
tam v Chicagu domov můj! í

boudíme-l- i dle opatrnosti s ja-

kou Be čínský císař blíže k Pekingu
tu máme podezření že nevěří

svým podaným v hlavním městě
své říše - Ta nedůvěra je así oba-polo- á

Copatí synové nebeské
líše ul dokonce nemají Žádnou
žádnou příčinu aby' věřili po tom
co se stalo svému vládci s


